(*GR* ii. 468). The conflicting accounts of his movements are discussed by David, *Robert Curthose*, pp. 52-3.

Vndique furentibus in Normannia seditiosis, et multa mala cupientibus addere pessimis.' presul Odo ad duces Rotomagum uenit, et consideratis totius prouinciæ negotiis duci ait, 'Quisquis gubernaculum regni debet tenere, populoque Dei qui diuersis in moribus diffusus est preeminere.' mitis et asper prout ratio expetit sit ubique. Sit mitis ut agnus bonis, et subiectis ac humili-bus.' asper autem ut leo prauis et rebellibus ac contumacibus. Hoc domine dux sagaciter perpende, ut bene nobili presis ducatu Normanniæ.' quem diuinitus suscepisti ex paterna successione. Conforta te.' et uiriliter age. Ecce proterui et exleges per totam terram debachantur.' et pessimis assiduisque actionibus pene paganis assimilantur, et enormitate scelerum si dici fas est ad-equantur. Clamant ad te monachi et uiduæ et dormis.' inaudita facinora frequenter audis et paruipendis. Non sic egit sanctus Daud nec magnus Alexander, non sic Iulius Cesar nec Seuerus Afer.' non sic Anniba Cartaginiensis nec Scipio Affricanus, non Cirus Persa nec Marius Romanus. Quid moror in relatione barbarorum obscura, quorum eciam nomina tibi sunt incognita? Replicemus notiora, et sanguini nostro propinquiore. Reminiscere patrum tuorum et proauorum.' quorum magnanimitatem et uirtutem pertimuit bellicosa gens Francorum. Rollonem dico et Guillelmum Longam Spatam atque tres Ricardos et Robertum auum tuum.' postremo Guillelmum patrem tuum cunctis antecessoribus sullimiorum. Horum queso rigorem emulare et efficaciam sicut illi predecessorum suorum sectati sunt uigorem et industriam.' qui regna mundi per immensos labores optinuerunt, tyrannos compresserunt.' et suas gentes edomuerunt. Expergiscere et inuictum aggrega exercitum Normanniæ.' et in urbem Cenomannicam proficiscere. Ibi sunt municipes tui in arce quam pater tuus condidit.' et tota ciuitas cum uenerabili Hoello episcopo tibi granter obedit.¹ Iube ut illuc omnes Cenomannensium proceres ueniant ad te.' et obsecundantibus letis affatibus et beniola mente congratulare. Contempnentes uero cum uirtute militari aggredere, et munitiones eorum nisi cito dederint se.' protinus obside.

¹ William I built the keep and the two towers of Mont-Barbet and Petit-Mont-Barbet at Le Mans soon after the conquest of 1063 (Latouche, *Maine*, pp. 34, 38, 90). Bishop Hoel was certainly a loyal supporter of the Normans as long as circumstances allowed: the citizens, however, were turbulent and shifting in their allegiances. All these speeches are imaginary (cf. *ibid.*, p. 44 n. 7).